

宁化县 2022 年预算相关重要事项的说明

一、宁化县本级支出预算说明

2022 年度宁化县本级一般公共预算支出数为 285299 万元，比 2021 年度预算数减少 19892 万元，下降 93.84%。具体情况如下：

（一）一般公共服务支出 23639 万元，较上年预算数增加 1062 万元，增长 4.7%。其中：

1. 人大事务 521 万元，较上年预算数增加 12 万元，增长 2.45%。主要原因是人员经费及人大履职经费增加。

2. 政协事务 459 万元，较上年预算数增加 70 万元，增长 18%。主要原因是人员经费增加。

3. 政府办公厅（室）及相关机构事务 11842 万元，较上年预算数增加 89.97 万元，增长 0.77%。主要原因是人员经费增加。

4. 发展与改革事务 355 万元，较上年预算数增加 72 万元，增长 25.53%。主要原因是人员经费增加。

5. 统计信息事务 318 万元，较上年预算数减少 58 万元，下降 15.43%。主要原因是调查经费减少。

6. 财政事务 1059 万元，较上年预算数减少 421 万元，下降 28.42%。主要原因是项目经费减少。

7. 税收事务 900 万元，与上年持平。

8. 审计事务 330 万元，较上年预算数增加 16 万元，下降

4.96%。主要原因是人员经费增加。

9. 纪检监察事务 928 万元，较上年预算数增加 194 万元，增长 26.47%。主要原因是增加购车经费及巡察专项经费。

10. 商贸事务 1371 万元，较上年预算数增加 337 万元，增长 32.56%。主要原因是项目经费增加。

11. 知识产权事务 0 万元，与上年持平。

12. 民族事务 175 万元，较上年预算数增加 53 万元，增长 43.63%。主要原因是人员经费及专项经费增加。

13. 港澳台侨事务 10 万元，较上年预算数增加 6 万元，增长 159.5%。主要原因是涉港澳台项目经费增加。

14. 档案事务 729 万元，较上年预算数增加 540 万元，增长 287.53%。主要原因是档案抢救经费及保护经费增加。

15. 民主党派及工商联事务 111 万元，较上年预算数增加 20 万元，增长 22.45%，主要原因是人员经费增加。

16. 群众团体事务 490 万元，较上年预算数减少 58 万元，下降 10.56%。主要原因是配套困难职工等经费减少。

17. 党委办公厅（室）及相关机构事务 1022 万元，较上年预算数减少 71 万元，下降 6.52%。主要原因是其他事务支出减少。

18. 组织事务 639 万元，较上年预算数增加 160 万元，增长 33.44%。主要原因是选派干部资金增加。

19. 宣传事务 435 万元，较上年预算数增加 24 万元，增长 5.78%。主要原因是人员经费增加。

20. 统战事务 267 万元，较上年预算数减少 23 万元，下降 7.87%。主要原因是华侨事务经费减少。

21. 其他共产党事务支出 390 万元，较上年预算数减少 14 万元，下降 3.41%，主要原因是人员经费减少。

22. 市场监督管理事务支出 1169 万元，较上年预算数减少 7 万元，下降 0.56%。主要原因是药品事务经费减少。

23. 其他一般公共服务支出 117 万元，较上年预算数增加 117 万元，增长 100%，主要是援疆经费增长。

（二）外交支出 0 万元，与上年持平。

（三）国防支出 528 万元，较上年预算数减少 1301 万元，下降 71.15%。

（四）公共安全支出 10367 万元，较上年预算数增加 938 万元，增长 9.95%。其中：

1. 武装警察 280 万元，比上年增加 260 万元，增长 1302.15%。主要原因为支出功能科目调整。

2. 公安 8956 万元，较上年预算数增加 622 万元，增长 7.46%。主要原因是人员经费及业务经费增加。

3. 司法 1131 万元，较上年预算数增加 56 万元，增长 5.21%。主要原因是人员经费增加。

（五）教育支出 57695 万元，较上年预算数减少 10562 万元，减少 15.47%。其中：

1. 教育管理事务 656 万元，较上年预算数减少 1007 万元，减少 60.58%。主要原因是教育经费支出功能科目调整导致减少。

2. 普通教育 54203 万元，较上年预算数减少 8333 万元，减少 13.33%。主要原因是省级下达教育经费减少。

3. 职业教育 274 万元，较上年预算数增加 75.94 万元，增长 38.35%。主要原因是项目经费增加。

4. 广播电视教育 114 万元，较上年预算数减少 11 万元，减少 8.47%。主要原因是人员经费减少。

5. 特殊教育 463 万元，较上年预算数减少 18 万元，下降 3.68%。主要原因是人员经费减少。

6. 进修及培训 641 万元，较上年预算数增加 53 万元，增长 8.95%。主要原因是业务经费增加。

7. 教育附加安排的支出 810 万元，与上年持平。

8. 其他教育支出 534 万元，较上年预算数减少 1322 万元，下降 71.22%。主要原因是教育经费支出功能科目调整导致减少。

(六) 科学技术支出 2723 万元，较上年预算数增加 126 万元，增长 4.84%。其中：

1. 科学技术管理事务 63 万元，较上年预算数增加 23 万元，增长 56.95%。主要原因是人员经费增加。

2. 社会科学 2548 万元，较上年预算数增加 2548 万元，增长 100%。主要原因是支出功能科目调整。

3. 技术与研究与开发 0 万元，较上年预算数减少 450 万元，下降 100%。主要原因是支出功能科目调整。

4. 科学技术普及 112 万元，较上年预算数增加 5 万元，增长 4.55%。主要原因是人员经费增加。

5. 其他科学技术支出 0 万元,较上年预算数减少 2000 万元,下降 100%。主要原因是支出功能科目调整。

(七)文化体育与传媒支出 3737 万元,较上年预算数减少 1782 万元,下降 32.29%。其中:

1. 文化和旅游 1484 万元,较上年预算数减少 324 万元,下降 17.93%。主要原因是支出功能科目调整。

2. 文物 1332 万元,较上年预算数减少 1583 万元,下降 54.31%。主要原因是免费开放补助资金减少。

3. 体育 109 万元,较上年预算数增加 2 万元,增长 2.32%。主要原因是器材购置经费增加。

4. 新闻出版电影 41 万元,较上年预算数增加 41 万元,增长 100%。主要原因是支出功能科目调整。

5. 广播电视 625 万元,较上年预算数减少 13 万元,下降 2.07%。主要原因是人员经费减少。

6. 其他旅游文化体育与传媒支出 145 万元,较上年预算数增加 95.28 万元,增长 190.56%。主要原因是支出功能科目调整。

(八)社会保障和就业支出 34623 万元,较上年预算数减少 5969 万元,下降 14.71%。其中:

1. 人力资源和社会保障管理事务 533 万元,较上年预算数减少 28 万元,下降 5.04%。主要原因是人员经费减少。

2. 民政管理事务 934 万元,较上年预算数减少 370.91 万元,下降 28.42%。主要原因是人员经费及购买服务经费减少。

3. 行政事业单位养老支出 10113 万元, 较上年预算数减少 4332 万元, 下降 29.99%。主要原因是机关事业单位养老保险支出减少。

4. 就业补助 566 万元, 比上年预算减少 105.33 万元, 下降 15.7%。主要原因是专项经费减少。

5. 抚恤 1002 万元, 较上年预算数减少 895 万元, 下降 47.17%。主要原因是取消在乡复员、退伍军人生活补助专项。

6. 退役安置 1137 万元, 较上年预算数增加 519 万元, 增长 84.05%。主要原因是其他退役安置支出增加。

7. 社会福利 1393 万元, 较上年预算数增加 318 万元, 增长 29.63%。主要原因是标准提高及增加养老服务支出。

8. 残疾人事业 1693 万元, 较上年预算数减少 542 万元, 下降 24.25%。主要原因是提前下达专项转移支付减少。

9. 最低生活保障 4253 万元, 较上年预算数减少 1004 万元, 下降 19.1%。主要原因是提前下达专项转移支付减少。

10. 临时救助 414 万元, 较上年预算数增加 74 万元, 增长 21.84%。主要原因是标准提高。

11. 特困人员救助供养 836 万元, 较上年预算数减少 695 万元, 下降 45.4%。主要原因是提前下达专项转移支付减少。

12. 其他生活救助 836 万元, 较上年预算数增加 4 万元, 增长 1.74%。主要原因是标准提高。

13. 财政对基本养老保险基金的补助 11147 万元, 较上年预算数增加 1009 万元, 增长 9.95%。主要原因是机关养老保险

县级补助提高。

14. 退役军人管理事务 167 万元，较上年预算数增加 26 万元，增长 18.56%。主要原因是人员经费增加。

15. 其他社会保障和就业支出 184 万元，较上年预算数增加 52 万元，增长 39.2%。主要原因是人员经费增加。

（九）卫生健康支出 24179 万元，较上年预算数增加 4912 万元，增长 25.49%。其中：

1. 卫生健康管理事务 289 万元，较上年预算数增加 30 万元，增长 11.46%。主要原因是人员经费增加。

2. 公立医院 9673 万元，较上年预算数增加 6913 万元，增长 250.47%。主要原因是县总院搬迁新院区经费增加。

3. 基层医疗卫生机构 4198 万元，较上年预算数减少 459 万元，下降 9.86%。主要原因是专项转移支付减少。

4. 公共卫生 2815 万元，较上年预算数减少 477 万元，下降 14.5%。主要原因是专项转移支付减少。

5. 中医药 9 万元，较上年预算数增加 0.3 万元，增长 3.33%。主要原因是人员经费增加。

6. 计划生育事务 1405 万元，较上年预算数减少 234 万元，下降 14.29%。主要原因是专项转移支付减少。

7. 行政事业单位医疗 1283 万元，较上年预算数持平。

8. 财政对基本医疗保险基金的补助 4243 万元，较上年预算数增加 399，增长 10.38%。主要原因是标准提高。

9. 医疗救助 224 万元，较上年预算数增加 0.2 万元，增长

0.09%。主要原因是支出经费增加。

10. 优抚对象医疗 35 万元，较上年预算数减少 8 万元，下降 19.62%。主要原因是补助标准调整。

11. 其他卫生健康支出 6 万元，较上年预算数减少 1251 万元，下降 99.52%。主要原因是支出功能科目调整。

（十）节能环保支出 2850 万元，较上年预算数减少 11230 万元，下降 79.76%。其中：

1. 污染防治 2557 万元，较上年预算数减少 5327 万元，下降 67.57%。主要原因是提前下达重点流域生态补偿资金减少。

2. 自然生态保护 0 万元，较上年预算数减少 1379 万元，下降 100%。主要原因是支出功能科目调整。

3. 天然林保护 95 万元，较上年预算数减少 1672 万元，下降 94.62%。主要原因是支出功能科目调整。

4. 能源节约支出 198 万元，较上年预算数增加 198 万元，增长 100%。主要原因是支出功能科目调整。

5. 其他节能环保支出 0 万元，较上年预算数减少 3050 万元，主要原因是支出功能科目调整。

（十一）城乡社区支出 5958 万元，较上年预算数增减少 1748 万元，下降 22.68%。其中：

1. 城乡社区管理事务 1578 万元，较上年预算数减少 2456 万元，下降 60.89%。主要原因是支出功能科目调整。

2. 城乡社区规划与管理 0 万元，较上年预算数减少 1974 万元，下降 100%。主要原因是支出功能科目调整。

3. 城乡社区环境卫生 1381 万元，较上年预算数减少 317.29 万元，下降 18.69%。主要原因是专项转移支付减少。

4、其他城乡社区支出 3000 万元，较上年预算数增加 3000 万元，增长 100%。主要原因是增加债券安排支出。

(十二)农林水支出 39839 万元，较上年预算数减少 18535 万元，下降 31.75%。其中：

1. 农业农村 15687 万元，较上年预算数减少 7222 万元，下降 31.52%。主要原因是专项转移支付减少。

2. 林业和草原 7022 万元，较上年预算数增加 540.85 万元，增长 8.35%。主要原因是森林生态效益补偿增加。

3. 水利 7974 万元，较上年预算数减少 924 万元，下降 10.38%。主要原因是专项转移支付减少。

4. 扶贫 6016 万元，较上年预算数减少 7077.01 万元，下降 54.05%。主要原因是县本级安排扶贫专项资金及上级转移支付减少。

5. 农村综合改革 2898 万元，较上年预算数减少 3495.06 万元，下降 54.67%，主要原因是一事一议及村集体经济组织的补助减少。

6. 普惠金融发展支出 242 万元，较上年预算数增长 242 万元，增长 100%。主要原因是支出功能科目调整。

7. 其他农林水支出 0 万元，较上年预算数减少 600 万元，下降 100%。主要原因是支出功能科目调整。

(十三) 交通运输支出 14105 万元，较上年预算数增加

10169.88 万元，增长 258.45%。其中：

1. 公路水路运输 9851 万元，较上年预算数增加 6792 万元，增长 222.02%。主要原因是上级转移支付增加。

2. 成品油价格改革对交通运输的补贴 165 万元，较上年预算数增加 165 万元，增长 100%。主要原因是新增成品油价格改革补贴其他支出。

3. 车辆购置税支出 4000 万元，较上年预算数增加 3124 万元，增长 356.62%。主要原因是上级转移支付增加。

4. 其他交通运输支出 89 万元，较上年预算数增加 89 万元，增长 100%。主要原因是新增示范点专项转移支付资金。

（十四）资源勘探信息等支出 2717 万元，较上年预算数减少 459 万元，减少 14.44%。其中：

1. 工业和信息产业监管 357 万元，较上年预算数增加 10.23 万元，增长 2.95%，主要原因是人员经费增加。

2. 支持中小企业发展和管理支出 2360 万元，较上年预算数减少 38 万元，下降 1.58%，主要原因是减少贷款贴息县级配套资金。

3. 其他资源勘探信息等支出 0 万元，较上年预算数减少 431 万元，下降 100%，主要原因是上级转移支付减少。

（十五）商业服务业等支出 792 万元，较上年预算数减少 366 万元，下降 31.63%。其中：

1. 商业流通事务支出 146 万元，较上年预算数减少 11 万元，下降 6.87%。主要原因是支出功能科目调整。

2. 涉外发展服务支出 346 万元，较上年预算数减少 455 万元，下降 56.86%。主要原因是上级转移支付减少。

3、其他商业服务业等支出 300 万元，较上年预算数增加 100 万元，增长 50%。主要原因是支出功能科目调整。

（十六）自然资源海洋气象等支出 2761 万元，较上年预算数减少 2411 万元，下降 46.62%。其中：

1. 自然资源事务 2629 万元，较上年预算数减少 2413 万元，下降 47.86%。主要原因是上级转移支付减少。

2. 气象事务 132 万元，较上年预算数增加 2 万元，增长 1.48%。主要原因是人员经费增加。

（十七）住房保障支出 420 万元，较上年预算数增加 420，增长 100%。其中：

1. 保障性安居工程支出 90 万元，较上年预算数增加 90 万元，增长 100%。主要原因是支出功能科目调整。

2. 城乡社区住宅 330 万元，较上年预算数 330 万元，增长 100%。主要原因是支出功能科目调整。

（十八）粮油物资储备支出 656 万元，较上年预算数减少 191 万元，下降 22.54%。其中：

1. 粮油事务 608 万元，较上年预算数减少 239 万元，下降 28.2%。主要原因是转移支付减少。

2. 重要商品储备 48 万元，较上年预算数增加 48 万元，增长 100%。主要原因是支出功能科目调整。

（十九）灾害防治及应急管理支出 1036 万元，较上年预算

数减少 824 万元，下降 44.32%。其中：

1. 应急管理事务 385 万元，较上年预算数增加 25 万元，增长 6.98%，主要原因是人员经费增加。

2. 消防事务 524 万元，较上年预算数减少 645 万元，下降 55.18%。主要原因是今年未安排采购消防车经费。

3. 地震事务 23 万元，较上年预算数增加 4 万元，增长 20.16%。主要原因是人员经费增加。

4. 自然灾害防治 50 万元，较上年预算数减少 262 万元，下降 83.97%。主要原因是转移支付减少。

5. 其他灾害防治及应急管理支出 54 万元，比上年增加 54 万元，增长 100%。主要原因是预算科目调整。

（二十）预备费 1960 万元，较上年预算数增加 102 万元，增长 5.49%。其中：

预备费 1960 万元，较上年预算数增加 102 万元，增长 5.49%。主要原因提取的基数增加。

（二十一）其他支出 44873 万元，较上年预算数增加 17126 万元，增长 61.72%。其中：

其他支出 44873 万元，较上年预算数增加 17126 万元，增长 61.72%。主要原因是预算科目调整，增加其他支出。

（二十二）债务付息支出 9840 万元，较上年预算数增加 629 万元，增长 6.83%。其中：

地方政府一般债务付息支出 9840 万元，较上年预算数增加 629 万元，增长 6.83%。主要原因是增加新增债券利息支出。

二、“三公”经费预算安排情况说明

2022年，我县安排“三公”经费1232万元，比上年预算数减少287万元，下降18.89%。其中：公务接待费安排646万元，比上年预算数减少88万元，下降11.99%，主要原因是坚持过紧日子，压减“三公经费”支出；公务用车费用586万元，比上年预算数减少199万元，下降25.35%，主要是压减一般性支出；未安排因公出国（境）费用。

三、对下税收返还和转移支付情况说明

本县所辖乡镇作为一级预算部门管理，未单独编制政府预算，为此未有一般公共预算对下税收返还和转移支付预算数据。

四、举借政府债务情况

2021年，全县新增政府债务限额71000万元，实际发行新增债券70753万元（一般债券18899万元，专项债券51854万元）。截至2021年底，全县政府债务余额475392.13万元（一般债务余额279889.13万元，专项债务余额195503万元）。债务余额严格控制在上级核定的限额556929万元内。

五、预算绩效开展情况

2021年，县财政部门对教育、文化、卫生、农业等领域192个财政重点支出项目进行了绩效评价，涉及财政资金155084万元。其中，取消预算安排项目22个，调减预算安排项目8个。